A prophet patescibat dicens: « Erit planctus Jerusa-
lemit sicut planctus malogranati in agro succisi ». Ait
pariter ceu civitatem eamdem alloquens Jeremias :
« Oleam pulchram, bene opaca specie, appellavit
Dominus nomen tuum; ad vocem circumcidionis ejus
accensus est ignis super eam; magna tribulatio super
te; inutiles facti sunt rami ejus; et Dominus qui plan-
tavit te, locutus est super te mala ». Hunc sensum
in Evangelis quoque habere reputabis siculneas
parabolam, quae infructuosa inalius generis arbor
succisa fuit. Veruntamen non in radice defixam alt
securiū, sed positam ad radicem, id est prope radi-
cem. Nam rami quidem decisi fuerunt, non tamen
radicitus effossa arbor: quippe reliquia conservata
sunt Israelis non ipse funditus periit.

V. 10. *Ei interrogabant eum turbæ.*

Tres hominum ordines introduxit beatus Lucas
Joannem interrogantes, populum, publicanos, ter-
tioque loco milites. Sicut autem sapiens medicus uni-
cuique morbo congruum ac probabile remedium
affert, 144 sic etiam Baptista singularum profes-
sionum hominibus utile atque conveniens dabat
consilium: nempe populum ad pénitentiam acceden-
tem, mutuam charitatem sovare jubet: publicanis
quominus iniucas exactiones exerceant, interdictit:
denique milites ne quemquam vexent, apitissime ad-
hortatur, sed ut victu suo contenti sint.

C V. 15. *Populo autem exspectatione suspenso, et cogitabilibus omnibus in cordibus suis de Joanne, etc.*

Adeo admirandus magnusque erat Zachariæ filius,
ut eum populus Judæorum suspicaretur fortasse
esse Christum illum, quem legis umbra delineaverat,
et prophetæ sancti prædixerant. Quia igitur in hanc
nonnulli suspicionem veuerant, eam ipse præcidit,
Dominicali dignitatī tanquam famulus cedens. Di-
stant enim immensum a Deo homines. Quod ipsum
dici comperiemus a sacro Baptista in evangelica
Joannis historia, ubi sic ait: « Vos ipsi testimonium
mihi perhibetis quod dixerim, Non sum ego Christus,
sed quia missus sum ante illum ». »

D V. 16. *Respondit Joannes dicens omnibus: Ego quidem aqua baptizo vos, etc.*

Cum itaque declarasset se non esse Christum,
profert deinde argumenta, ex quibus discere licet
distare immanitera Deo homines, a famulo Dominum,
ab eo qui serviliter præsit, illum qui digna Deo ma-
jestate reluet; siquidem cum tanta pollet virtute
beatus Baptista, haud se dignum sit calceos ejus,
ut dici solet, attingere. Deinde aliud quoque argu-
mentum profert: « Equidem vos aqua baptizo, ille
autem vos in Spiritu sancto baptizabit et igne. »

⁴⁸ Zach. xii, 1. ⁴⁹ Jerem. xi, 16, 17. ⁵⁰ Joan. iii, 28.

Unius quippe proprium est superstantis omnia substantiae, ut Spiritum sanctum possit aliquibus immittere, et divinæ substantiæ eos qui ad ipsam accedunt participes facere. Porro haec Christo inest facultas: non quod eam aliunde acceperit aut participaverit, sed ex suapte natura ac substantialiter. Etenim in Spiritu sancto baptizat. Quamobrem humanatum Verbum, Deus **145** utique est fructusque substantiae Dei Patris. Jam vero postea etiam quam factus est homo, id ipsum agebat, quia unus est Filius cum unita sibi ineffabiliter et incomprehensibiliter carne. Et quidem cum antea dixisset beatus Baptista, Non sum dignus calceamentorum sphærulam dissolvere (sic enim appellant calcei extremitatem, quæ in acutum desinit, cuiusmodi gestare barbari solent), statim addidit: « Hic vox baptizabit in Spiritu sancto et igne; » et pedes scilicet habens et calceos. Neque enim quisquam sana mente praeditus dieet, Verbum nondum incarnatum, neque adhuc apud nos versans, pedes et calceos habuisse. Sed quia eum Verbum factum est homo, deitatem suam non amisit, ideo tunc etiam Deo digna operabatur, Spiritum tribuens creditibus in eum. Idem quippe Deus simul erat et homo.

Sed dicet aliquis: Imo potius Verbum Deo digna faciebat per hominem de stirpe Davidis ortum. At qui haec tibi dicenti nos opponemus Joannis verba, qui alicubi ait Iudeis: « Venit post me vir, qui ante me factus est, quia prior me erat, et ego illum nesciebam. Sed qui misit me aqua baptizare, ipse mihi dixit: Super quem videris descendenter Spiritum sanctum, supraquæ cum manente, hic est qui baptizat in Spiritu sancto; et ego vidi, et testimoniū perhibui quod ipse Dei Filius sit ». En manifeste, quem virum dixit, eum ante se factum affirmat, et sibi esse priorem, divinitus nempe præexistentem, prout a Christo ipso Judaicæ turbæ dictum fuit: « Antequam Abraham fieret, ego sum ». Præterea mox dicit descendisse in ipsum de cœlo Spiritum. Num forte in simplex incorporeumque adhuc Dei Verbum descendisse aiunt Spiritum sanctum, et Spiritus sancti datorem, Spiritum proprium participare affirmant? Quid si illud potius asserunt, eum in humanitatem suam Spiritum sanctum recepisse, baptizasse vero divinitus in sancto Spiritu; eundemque unum **146** esse solumque et vere Patris Dei Filium, ut idem testatur Baptista? Sed alia quoque explicatio preferenda est. Fortasse cum Spiritus vocabulo, ignis mentionem copulavit Baptista, non ut omnes nos baptizandos fore igne per Christum affirmaret, sed ut vivificam Spiritus operationem, ignis vocabulo significaret. Nam pro diversa in subjecta re operatione, diversas sumit unus Spiritus appellations. Unoxemque, ἐνεργειας, διαφόρους λαμδάνει: τὸ ἐν Πνεύματι, τὰς προσηγορίας.